
Cod FP – 07 – 06, Ed.2 vers. 0 

 

 

 

 
                        

 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al  

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa 
 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 24576/2022 - C din 22.09.2022 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 24610/2022 - U din 22.09.2022 al Direcţiei 
Coordonare Organizare; 

- Avizul nr. 24915/2022 - C din 27.09.2022 al Comisiei economico-financiară, 
protecţia mediului şi turism; 
 - Avizul nr. 24876/2022 - Y din 27.09.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități; 

- Avizul nr. 24937/2022 - M din 27.09.2022 al Comisiei pentru învăţământ, 
cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

- Avizul nr. 24948/2022 - E din 27.09.2022 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Avizul nr. 24983/2022 - C din 27.09.2022 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 

În conformitate cu : 
- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 90/26.05.2022 privind aprobarea 

organigramei, statului de funcţii şi funcţiilor publice din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa; 
  -  prevederile art.5 lit.g), art. 173 alin.(2) lit. c),  art. 190 alin.(3) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului                          
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 



Cod FP – 07 – 06, Ed.2 vers. 0 

 

 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
   
  Art.1 Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 
 Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Județean Ialomița  nr. 60/27.04.2017. 
 
           Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 
va comunica, spre ducere la îndeplinire, structurilor funcționale din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa și, spre ştiinţă, Instituţiei prefectului – 
Judeţul Ialomiţa, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
secţiunea ”Monitorul Oficial al Judeţului”. 
 
 

         PREŞEDINTE,  
                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                  MARIAN PAVEL                                       Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    

 

 
 
 
 
 
   
Nr.  182                                                                                                                 Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                  IL 
Astăzi  28.09.2022                                                                                                                          
 


